Secundo, patet idem argumento *ab absurdum seu impossibile*. Si beatitudo formalis supematuralis essentialiter consisteret in cognitione Dei elicitata per dona Spiritus Sancti speculativa, haec beatitudo essentialiter consisteret in triplici operatione specie et numero distincta pro triplici habitu specie et numero distincto huiusmodi donorum, neque ulla esset ratio excludendi aliquam ex eis: quod si ob minorem nobilitatem excluderetur donum scientiae, minime tamen excludi possent donum Intellectus et donum Sapientiae; quia donum Sapientiae supremum est, quod dari non potest nec intelligi absque dono Intellectus: saltem ergo beatitudo formalis supematuralis consummata essentialiter consisteret in duplici operatione specie et numero distincta doni Intellectus et doni Sapientiae. Hoc autem est impossibile et

1 Ioannes a S. Thoma, *op. et loc. cit.*, nn. 13-14, pp. 217-218.

absurdum, quia beatitudo formalis supematuralis consummata essentialiter consistit *in una et unica operatione specie et numero pro unoquoque beato*, ut patet ex supra dictis ad a. 2 h. q., ad 4 x.

Nulla ergo modo beatitudo formalis supematuralis consummata consistere potest essentialiter in cognitione Dei per dona Spiritus Sancti speculativa.

Attamen beatitudo supematuralis imperfecta, qualis in hac vita haberi potest, essentialiter consistit in cognitione Dei per huiusmodi dona in statu imperfecto viae considerata, secundum quod continuantur cum fide viva quae per caritatem operatur, ut supra demonstratum est 1. Unde et S. Thomas appellat actus horum donorum in hac vita, sicut et actus fidei et modo quodam imperfectiori actus Sacrae theologiae, praelibationes seu inchoationes futurae et perfectae beatitudinis 3. Se habent enim ad perfectam beatitudinem supernaturalem, quae erit per visionem immediatam divinae essentiae, sicut cognitio naturalis Dei per scientias speculativas huius vitae ad naturalem Dei cognitionem animae separatae per contuitionem in propria eius substantia immediate percepta ut effectus proprius Dei.

1 Supra, nn. 65, 97-99.

1 Supra, n.º 103.

3 I-II, 69, 2 c et ad 3; II-II, 4, 1; I, 1, 1 et 4.

SECTIO TERTIA

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA ESSENTIALITER CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER HABITUM PROPRIUM STATUI TERMINI

222. Vidimus beatitudinem formalem supernaturalem non consistere in operatione habituum priorum statui viae neque communium statui viae et termini. Ergo necessario consistere debet in operatione habitus proprii statui termini, cum nullus alius habitus nedum dari sed ne cogitari quidem possit.

Id quod fere per se notum erat. Beatitudo enim supernaturalis perfecta, minus adhuc quam naturalis, non est propria vitae praesentis, in qua tot miseriis et imperfectionibus onusti sumus. Sed neque in operatione habitus communis vitae praesentis et futurae; quia secus, aut in neutro statu dari posset beatitudo, aut nulla ratio valida induci potest cur detur in altera vita et non in praesenti si idem habitus elicivus eius in utroque statu perseverat.

Propter quod loquentes de beatitudine formali naturali perfecta, eam tribuimus non habitui scientiarum speculativarum, sed habitui contuitivo superiori quo anima separata in propria substantia immediate visa contuetur Deum ut in proprio eius effectu naturali. Multo ergo magis beatitudo supernaturalis consummata debebat tribui habitui proprio statui termini ut immediate elicivus eius. Itaque circa *exsis-*

tentiam huius habitus nulla est difficultas, post hucusque dicta.

Tota igitur difficultas versatur circa propriam *naturam* eius. Habitus enim intellectualis hominis plene et perfecte sumptus «ex duobus constat..., scilicet ex lumine intellectuali et ex similitudine rei cognitae» \ quae est species eius intelligibilis. Et ideo inquirendum superest an iste habitus supernaturalis beatificus constet ex solo lumine intellectuali quod se tenet ex parte subiecti seu potentiae intellectivae, vel etiam constet ex aliqua specie intelligibili quae se habet ex parte obiecti veluti repraesentativa Dei. Nec enim haec duo elementa ex aequo concurrunt ad constituendum habitum intellectualem, sed secundum prius et posterius, ita ut species intelligibiles earumque coordinatio abesse possint salva essentia habitus, non autem lumen intellectuale, quod semper et omnino requiritur: «habitus enim non est [per se] dispositio obiecti ad potentiam, sed magis dispositio potentiae ad obiectum»¹.

¹ *III Sent.*, d. 14, i, i, q. 3, n.° 48. Videsis q. 2, n.° 37.

² I-II, 50, 4 ad i.

CAPUT PRIMUM

DE NATURA HABITUS BEATIFICI EX PARTE MEDII OBIECTIVI

223. Species intelligibilis, cum se habeat ex parte obiecti cognoscendi et sit principium cognitionis eius, appellatur *medium obiectivum quo vel in quo* obiectum cognoscitur. Et quia principium cognoscendi seu videndi est *lumen* aliquod, haec species vocatur etiam *lumen obiectivum quo vel in quo* res videtur seu cognoscitur.

Quaerimus ergo an habitus beatificus habeat aliquam speciem intelligibilem creatam qua mediante Deum attingat, vel e contra omne medium obiectivum a Deo distinctum penitus excludat, ita ut ipsum Deum per seipsum seu per essentiam suam immediate intueatur; nam «visio Dei per essentiam dividitur contra visionem Dei per creaturam»¹, seu per aliquam similitudinem creatam quae sit species intelligibilis vel ad modum eius se habeat².

Et hoc est quod S. Doctor inquit in ultimo articulo huius quaestionis, ut manifestissime apparet in formulatione eius quam ponit in capite quaestionis, scilicet utrum beati-

¹ I, 94, i. Quapropter in *De Verit.*, 18, 1, quaerit «utrum homo in statu innocentiae cognoverit Deum *per essentiam**; et in a. 2, «utrum homo in statu innocentiae Deum *per creaturas* viderit».

² I, 12, 2; *III Sent.*, d. 14, 1, q. 3, n.° 49, ubi videre Deum per essentiam idem sonat ac videre eum *non mediante aliqua similitudine*; *Quodl. VII*, i, i, ubi quaerit S. Doctor «utrum aliquis intellectus creatus possit divinam essentiam *immediate* videre».

tudo hominis consistat «in sola speculatione Dei, qua *per essentiam* videtur».

224. Ad cuius ampliorem intelligentiam recolendum est quod medium *obiectivum* cognoscendi, hoc est, medium *se habens ex parte obiecti* potest esse triplex, nempe medium *quo*, medium *in quo* et medium *a quo* vel *ex quo*. Medium *quo* est species intelligibilis impressa, obiecti formaliter repraesentativa, cuius est signum naturale et formale; medium *in quo* est species intelligibilis expressa seu verbum mentis, *in quo* res intellecta cognoscitur ut in signo eius naturali et formali, et ideo est medium formale et intrinsecum, scilicet *intra intellectum cognoscentem*, cum sit idem ac conceptus formalis «*in quo intellectus cognoscit conceptum obiectivum seu obiectum formaliter intellectum*»³; medium *a quo* vel *ex quo* est obiectum prius cognitum *a quo* vel *ex quo* pervenimus in cognitionem alterius obiecti seu, ut ait S. Thomas, est id «per cuius notitiam in aliquid ignotum devenimus»¹³ sicut per notitiam effectus pervenimus ad cognitionem causae et e converso, et ex uno simili vel contrario ad aliud simile vel contrarium, sive hoc fiat per modum demonstrationis seu discursus ut in hominibus, sive per modum contuitionis ut in angelis, et hoc est medium *extra intellectum cognoscentis* et veluti materiale, neque habet rationem signi formalis, sed instrumentalis tantum, licet naturalis³.

Quae quidem media se habent secundum prius et posterius. Cum enim de ratione medii obiectivi sit distingui ab obiecto simulque in eius cognitionem ducere, haec tria media dupliciter comparari possunt inter se: primo, ratione *distinctionis* seu quasi *elongationis* ab obiecto, et sic maxime distans est medium *a quo* vel *ex quo*, deinde medium *quo*

¹ J. Gredt, O. S. B., *Elementa philosophiae aristotelico-thomistica*, n.° 471, i, t. I, p. 371.

^a I, 94, i ad 3. Vide etiam *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 15; *De Verit.*, 2, 5 ad 10; 4, 2 ad 3; 18, 1 ad 1; *Quodl.* VII, 1, 1.

³ Cf. IOAN, a S. Thoma, O. P., *Cursus philosophicus*, Logica, II P., q. 22, a. i, ed. Reiser, t. I, pP. 693-694; *Cursus theol.*, in I, 12, 2, disp. XIII, a. i, n.° 13, ed. Solesm., t. II, Pp. 150-151.

formale ac denique medium *in quo*, et ideo sub hoc respectu plus habet de ratione medi medium *ex quo* quam medium *quo*, et hoc plus quam medium *in quo*; unde cognitio alicuius per medium *ex quo* est maxime mediata, cognitio per medium *in quo* minime mediata, ac inter eas est cognitio per medium *quo*: secundo, ratione *approximationis* vel *similitudinis* ad obiectum, vi cuius est ductiva in eius cognitionem, et tunc hoc modo se habent ut plus habeat de ratione medi medium *in quo* quam medium *quo*, et hoc plus quam medium *ex quo*; unde per medium *ex quo* minus cognoscimus obiectum quam per medium *quo*, ac per hoc minus quam per medium *in quo*, et ideo medium *in quo* est maxime ductivum in cognitionem obiecti inter omnia media cognitionis. Se habet enim medium *in quo* ad medium *quo* sicut intellectum ad intelligibile, nempe sicut actus ad potentiam vel potius sicut actus secundus ad actum primum: actus autem semper est potior potentia, et actus secundus potior actu primo.

Quaestio ergo est an cognitio Dei per habitum beatificum sit omnino immediata ex parte obiecti, vel e contra necesse sit ponere aliquod medium obiectivum, saltem medium *quo* vel *in quo*.

Art. i.—Diversae haereticorum ac theologorum sententiae

225. Ut narrat S. Gregorius Magnus, «fuere nonnulli qui *Deum dicerent, etiam in illa regione beatitudinis, in claritate sua quidem conspici, sed in natura minime videri*»¹, immo nec videri posse. Unde beatitudo supernaturalis non consisteret in visione ipsius divinae essentiae, sed claritatis vel gloriae eius.

Ac revera sat multi, licet non semper eadem cruditate et

¹ S. Gregorius Magnus, *Moral.*, lib. XVIII, cap. 54, n.º 90, ML. 76,93, quem refert etiam S. Thomas in *IV Sent.*, d. 49º 2, 1, arg. 5 sed contra, et *Quodl.* X, 8, 17 sed contra.

universalitate, hanc doctrinam professi sunt. In primis *iudaei* ita exsultaverunt maiestatem Dei, ut Deum dicerent prorsus invisibilem omni creaturae, etiam supremis angelis, qui splendorem faciei eius ferre non possunt. Quod si post diem iudicii angeli boni et homines iusti in paradysum transferuntur et beati sunt, utpote commercium vitae cum Deo habentes in aeternum, qui et inter eos habitabit, haec vitae communitas et beatitudo *non pertingit usque ad visionem ipsius divinae essentiae, sed splendoris et gloriae eius tantum*, quia Deus solum revelabit eis suam gloriam, *Sekhina* \

Deinde quidam Patres Graeci plus aequo reagentes contra excessum Eunomii, qui naturalem visionem Dei, etiam comprehensivam, angelis et hominibus tribuebat. Non quidem S. Basilius, neque S. Ioannes Chrysostomus, neque S. Gregorius Nazianzenus, neque S. Cyrillus Alexandrinus et alii sat multi, ut putavit Vazquez ¹; certe tamen Theodoretus, Theophylactus, Theodorus /Vlopsuestenus, Œcumenius, Basilius Seleuciensis, Anastasius Sinaita, Severus Antiochenus et alii, qui *non ipsam divinam essentiam, sed quandam gloriam eius ab angelis beatis et hominibus videri dicunt*³.

Ut primi et ultimi tantum verba referam, Theodoretus interpretatur textum illum: angeli eorum [= parvulorum] semper vident faciem Patris mei qui in coelis est ⁴, dicens quod non vident divinam essentiam. οὐ γὰρ τὴν Θεϊὰν οὐσίαν ὁρῶσι; sed solummodo gloriam quandam Dei eorum naturae

¹ Vide J. BONSIRVEN, S. I., *Le judaïsme palestinienne au temps de Jésus-Christ*, 1.1, pp. 150, 525, Paris, 1935. Cuius doctrinae testis est S. Hieronymus, referens iudaeorum traditionem, iuxta quam Isaias occissus fuisset quia dixit se vidisse Deum facie ad faciem (*In Isaiam*, cap. I, 10, lib. I, ML. 24,33).

² Gabriel Vazquez, S. I., in I, 12, i, disp. 37, cap. 2-4, ed. cit., pp. 292-294. Vazquezium impugnarunt plures theologi ex omni schola, quos inter nominare placet Ioannem a S. Thoma, O. P., *Cursus theol.*, in I, 12, 1, disp. XII, a. I, nn. 13-17, ed. cit., t. II, pp. 127-129. Videatur hac de re D. Petavius, S. I., *Dogmata theolog.*, t. I, *De Deo Deique proprietatibus*, lib. VII, cap. 6, pp. 584-5895 Parisiis, 1865.

³ Cf. A. Michel, *Intuitive (vision)*, apud *Dictionnaire de Théologie Catholique*, t. VII, 2, col. 2.366-2.367.

⁴ Μττ., 18, 10.

accomodatam, ἀλλὰ δόξαν τινὰ Τῆς αὐτῶν φύσει συμμετρομενήν λ

Pariter Severus Antiochenus ait quod Cherubim non solum non vident ipsam Dei essentiam, sed neque ipsam gloriam Dei: vident autem *similitudinem quandam huius gloriae*, qua visione gaudent et beati sunt ¹.

Sed praesertim doctrinam istam heredarunt et ad ultimas sequelas deduxerunt *nestoriani*. Ita Thomas Edessenus, in suo tractatu *De nativitate Domini*, docet ipsam divinam essentiam esse invisibilem angelis et hominibus, sequenti argumento: omne visibile aut est visibile ex parte vel ex toto; atqui divina essentia neutro modo est visibilis angelis et hominibus.

Non ex parte, quia divina essentia non habet partes, cum sit omnino simplex et incomposita; *non ex toto*, quia talis visio esset comprehensiva divinae essentiae, utpote totalis et adaequata, quod est impossibile, nam tunc oporteret dicere intellectum angelorum et hominum esse simpliciter infinitum et incircumscriptum, nempe esse identicum divinae essentiae ideoque amittere rationem intellectus creati. Ergo postulare eius visionem totalem «esset interitum sibi adsciscere; quis enim paulum cerae in fornacem demittet, et eam iterum inveniet?»³.

Postea, saeculo v^m, Iosephus Hazzaya visionem divinae essentiae uni humanitati Christi tribuebat, ceteris vero beatis, scilicet angelis et hominibus, nonnisi visionem humanitatis Christi eaque mediante divinitatis eius quasi in speculo humanitatis. «Praeter humanitatem Domini nostri, aiebat, neque angeli neque homines Deum videre possunt, neque in hoc mundo neque in futuro. Humanitas autem Domini nostri erit quasi speculum in quo omnes creaturae intellectuales tum visibiles tum invisibiles videbunt Deum Verbum qui in hac humanitate habitat»⁴.

¹ Theodoretus, *Dialogus I*, Orthodoxos et Eranistes, MG. 83, 52.

² Severus Antiochenus, *Homilia Cated.*, 90, PO. 23, 126.

³ Apud M. Jugie, A. A., *Theologia dogmatica Christianorum orientalium*, t V, p. 230, Parisiis, 1935.

⁴ Iosephus Hazzaya, *Capita scientiae*, cap. XXVII, n.º 30, PO. 4, 57.

Hanc tamen exceptionem pro anima Christi damnavit Patriarcha Timotheus I in secunda Synodo, anno 804 celebrata, ubi inter cetera haec habentur: «praedicti Patres cum Timotheo congregati anathemati subiecerunt asserentem ab humanitate Domini divinitatem eius videri aut ab alia quacumque creatura» x.

Unde doctrina officialis ecclesiae nestoriana circa beatitudinem supernaturalem sanctorum angelorum et hominum, ne excepto ipso Christo Iesu, est eam non consistere in visione faciali ipsius divinae essentiae, sed, ut ait Ebedjesu Nisibenus, «in revelationibus divinis, in fruitione cuiusdam luminis supematuralis et in visione humanitatis Christi»¹ quia, ut addit Elias, episcopus Anbarae, «nec natura assumpta naturam Verbi assumptis intueri potest»³.

Eandem doctrinam professi sunt *quidam monophysitae*, ut Severus Antiochenus quem paulo supra commemoravimus, et Ioannes Darensis, qui in suo tractatu *De Resurrectione* conceptis verbis tenet nullam creaturam Dei essentiam videre posse. Quod si Apostolus Ioannes asserit nos Deum visuros sicuti est (*I Ioan.*, III, 2), hoc non est intelligendum de divina essentia, sed de Verbo Incarnato, hoc est, de Christo homine 4.

Et sic verificatur id quod vulgo dici solet: *extrema tanguntur*, nam nestorianismus et monophysismus sunt duo errores christologici e diametro oppositi.

Inde transivit ut videtur, ad quosdam theologos *armenos*, qui de hoc errore insimulati sunt, quasi dicerent «quod animae puerorum baptizatorum et animae multorum perfectorum hominum, post generale iudicium, non videbunt Dei essentiam, quia nulla creatura eam videre potest, sed videbunt

1 Apud Assemanum, *Bibliotheca Orientalis*, t. III, II P., p. 232.

2 Ebedjesu Nisibenus, *Liber Paradisi*, carm. 50, apud Assemanum, *op. et loc. cit.*, p. 232.

3 Elias, Episcopus Anbarae, *Liber centuriarum*, apud Assemanum, *ibid.*, p. 232.

4 Ioannes Darensis, *De resurrectione*, apud O. Braun, *Beitrdge sur Geschichte der Eschatologie in den syrischen Kirche* (Zeitschrift fur cath. Théologie, t. XVI [1892], pp. 296-297).

claritatem Dei quae ab eius essentia emanat, sicut lux solis emanat a sole et tamen non est sol; et in hoc dicunt quod consistit sanctorum perfectorum et puerorum baptizatorum beatitudo» licet plerique eorum docerent contrarium, conformiter ad ipsorum liturgiam. Unde et in Concilio viginti novem episcoporum et aliquot magistrorum Ecclesiae et archipresbyterorum doctrinam illam condemnarunt, profitentes quod «videbimus essentiam, magnitudinem, claritatem, sapientiam et bonitatem eius, quae omnia in Deo Deus sunt; tamen non tantum quantum ipse se videt»¹.

At praesertim *Gregorius Palamas eiusque asseclae*, re et essentia distinguentes naturam et gloriam seu splendorem Dei, dixerunt angelorum et hominum beatitudinem consistere in visione gloriae seu claritatis Dei per oculos corpori eos transformatos, non in visione ipsius divinae essentiae³; haec enim gloria seu claritas Dei idem est, iuxta illos, ac lumen thaboricum.

Denique *Marcus Ephesinus* in Concilio Florentino probare conatus est hanc esse doctrinam traditionalem totius ecclesiae orientalis⁴ falso tamen, cum haec non fuerit nisi deviatio quaedam nonnullarum ecclesiarum orientalium a vera ecclesiae orientalis traditione, post controversias contra eunomianos.

226. Neque defuerunt *inter latinos* qui hanc viam secuti sunt⁵. S. Thomas et S. Albertus Magnus citant *Ioannem*

¹ Benedictus XII, *Libellus de erroribus ad Armenos*, apud Mansi, *Coli, wxima Cone.*, t. XXV, coi. 1.196. Qua de re videri potest F. Jansen, S. I., *Li cinquième erreur arménienne*, apud *Ephemerides Theol. Lovanienses*, t. XVII (1939), pp. 94-110.

² Concilium Armenorum, in quo obiecti Armenis in libello errores condemnantur, eorumque fides amplius declaratur, anno 1342 celebratum, Mansi, t. XXV, coi. 1.196 D.

³ Vide M. IUGIE, A. A., *Theologia dogmatica Christianorum orientalium*, t. II, pp. 47-183.

⁴ Vide Orationem eius in PO. 15, 165.

⁵ Marcus Ephesinus conatus est in suas partes Augustinum trahere in libro *Soliloquiorum animae ad Deum*, cap. 31, ubi dicitur «quod nullus unquam Angelorum vidit Deum, sed nec videre potest» (ML. 40, 889-890). Sed norunt omnes Opus illud non esse Augustini, sed Alcherii Claraeval-

Scotus Eriugenam et Ioannem Sarracenum dicentes quod soli angeli superiores, qui dicuntur *assistentes*, vident Deum per essentiam, non angeli inferiores qui *ministrantes* appellantur, sed per illuminationem superiorum \

Quin etiam videtur visionem Dei per essentiam denegasse omnibus angelis et hominibus, hoc est, omni intellectui creato; nam scribit: «*imagines vocat, ut arbitror, theophanias, in quibus et ipsi angeli et homines in aequalem eis beatitudinem glorificati, ipsum Deum videbunt, quoniam per seipsum invisibilis et est et erit omni intellectui creato*»².

lensis vel alius compilatoris mediae aetatis, de quo disputant critici. Vázquez similem tribuit sententiam Hieronymo, Ambrosio et Isidoro (in I, 12, 1, disp. 37, cap. 4, ed. cit., p. 293), immerito tamen.

¹ «Sed contra hoc esse videtur illud quod dicit Gregorius, quod assistere dicuntur qui intima Dei contemplatione fruuntur. Cum ergo omnes Angeli videant Deum per essentiam, secundum illud. Mt t 18, 10: angeli eorum semper vident faciem Patris mei; ergo videtur quod omnes sint assistentes.

Respondeo.—Dicendum quod *quidam de primis studentibus in libris Dionysii*, volens salvare et dictum Apostoli et dictum Gregorii, dicit quod *Angeli inferiores non vident Deum per essentiam, cum non sint assistentes. Et iste fuit Ioannes Scotus*, qui primo commentatus est in libros Dionysii (In *Epist. ad Hebraeos*, cap. I, lect. 6, ed. cit., pp. 308-309).

Ad quem etiam alludit, reticito licet nomine, in *II Sent.*, d. 9, 1, 2 ad 3, cum ait: «*quidam enim dixerunt angelos inferiores nunquam essentiam Dei videre, sed per illuminationem superiorum qui eum immediate vident, Dei notitiam capere*».

Eodem modo, et quidem magis explicite, S. Albertus Magnus, scribens: «*dixerunt Ioannes Scotus et Ioannes Sarracenus in Commententis super Coelestem Hierarchiam Dionysii quod creatus intellectus non potest in Deum cognoscendo nisi in theoriis et theophaniis: theorias, lumina respersa in creaturis appellantes per modum vestigii vel imaginis vel signi: theophanias autem, lumina intellectualia per influentias a Deo in Angelos descendencia et incircumscriptum lumen quod Deus est, quantum possibile est, manifestantia*.

Contra quod dicit Hugo a S. Victore in suo Commento super Coelestem Hierarchiam: quid est in theoriis et theophaniis Deum videre nisi *Deum ut est nunquam videre*, cum nec theoria nec theophania Deus sit? Tollant ergo theorias et theophanias; *quia* sicut non facti sumus nisi *immediate* ab ipso, ita non sistet nos aliquid usque ad ipsum, dicente Ioanne in I Canonica, 3,2: *videbimus eum sicuti est*; et Ioan., 14, 21: «*ego diligam eum et manifestabo ei meipsum*» (*Summa Theologica*, I P., tract. III, q. 13, memb. 1, arg. 7 sed contra. Opera, ed. Borgnet, t. XXXI, p. 55 a).

¹ Ioannes Scotus Eriugena, *Super Coelestem Hierarchiam*, cap. 8, ML. 122, 208 AB.

Et alibi: «non per seipsum, sed per quasdam suas apparitiones secundum altitudinem uniuscuiusque sanctorum contemplationis videbitur Deus» «hoc est, non per seipsum, sed in speculo divinae phantasiae»¹.

Ex quo errorem suum hausisse videtur *Amalricus Camontensis*, qui «dixit quod sicut lux non videtur in se, sed in aere, sic Deus nec ab angelo nec ab homine videtur in se, sed tantum in creaturis»³.

Et fortasse ex eodem fonte Ioannis Scoti Eriugenae manavit postea in quendam *fratrem Stephanum*, qui inter alios novem errores defenderat «quod divina essentia in se nec ab homine nec ab angelo videbitur»⁴. Neque aliena erat aucto-

¹ Ioannes Scotus Eriugena, *De divisione naturae*, lib. V, n.º 31, MT, 122, 945 CD.

² Ioannes Scotus Eriugena, *op. et loc. cit.*, coi. 946 A. Hanc esse sinceram mentem Ioannis Scoti Eriugenae, fatetur etiam M. Cappuyns, O. S. B., *Note sur le problème de la vision béatifique au XIe siècle*, apud *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, t. I (1929), pp. 105-106; et *Jean Scot Erigène: sa vie, son oeuvre, sa pensée*, pp. 379-381, Louvain, 1933; -quem legi postquam haec omnia scripta erant.

³ Martinus Polonus, O. P. (t 1279), *Chronicon Pontificum et Imperatorum*, apud Pertz, *Monumenta Germaniae historica*, Scriptores, t. XXI, p. 438, Hanover, 1871. A quo sumpserunt posteriores chronistae et historici, ut Franciscus Pipinus, Nicolaus Triveth, O. P.: Bernardus Gui, O. P., quorum textus refert G. C. Capelle, *Amaury de Bène, étude sur son panthéisme formel* (Bibliothèque thomiste, t. XVI, pp. 106-108, Paris, 1932); Ioannes de Turrecremata, O. P., *Summa de Ecclesia*, lib. IV, II P., cap. 35, fol. 406 v, Venetiis, 1561, alii.

Influxum Ioannis Scoti Eriugenae in Amalricum notaverat iam Albericus, Monachus Trium Fontium (f 1241) in sua *Chronica*, apud Pertz, *op. cit.*, t. XXIII, p. 890, Hanover, 1874; eum tamen diminuere vel prorsus negare conati sunt hisce ultimis annis M. Cappuyns, O. S. B., *Jean Scot Erigène: sa vie, son oeuvre, sa pensée*, pp. 246-251 (cf. tamen p. 348), et praesertim F. Jansen, S. I., *La cinquième erreur arménienne*, apud *Ephemerides theologicae Comenses*, t. XVII (1939), pp. 98-106, fortasse minus feliciter.

⁴ Apud Denifle, O. P., *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I, 128, p. 170. Hi errores damnati sunt ab Universitate parisiensi, scilicet «chancellario parisiensi Odone et Magistris theologiae, Parisius, anno Domini 1241, Dominica secunda post octavas Natalis Domini», nempe die 13 ianuarii.

Quinam fuerit iste frater Stephanus, incerta res est. Denifle suspicatur esse fratrem Stephanum de Varnesia, O. P. (*loc. cit.*, nota); vel, ut ait Man-

ritas S. Ioannis Chrysostomi et aliae consimiles, ut notat S. Bonaventura \ qui certe aliquando minus caute de hac re locuti sunt, ut supra retulimus 2.

Nihil ergo mirum, si magni theologi saeculi xm, ut Alexander Halensis 3, S. Bonaventura 4 et S. Thomas speciali

donner, de Vannosia, qui et eum Autissiodorensem appellat (*Dictionnaire de Théologie Catholique*, art. *Frères Prêcheurs* [La théol. dans l'Ordre des], t. 6, col. 869). Revera, inter fratres Praedicatorum agitabatur tunc temporis huiusmodi quaestio, immo et annis subsequentibus, ut apparet ex his quae narrant biographi S. Thomae. Referunt ergo quod, orante S. Thoma in conventu neapolitano, apparuit ei «frater Romanus Magister in theologia, quem Parisius legentem dimiserat». Et, inter alia, ei revelavit se «esse in vita aeterna». Tunc frater Thomas «petivit ab eo: ex quo vides Deum, *dic mihi si vides Deum sine media specie vel mediante aliqua similitudine**. Qui «respondit: sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum; et statim *disparuit** (G. DE TOCCO, O. P., *Vita S. Thomae Aquinatis*, ed. D. Prümmer, O. P., cap. 45, pp. 118.-119). Idemque repetit Bernardus Gui, O. P., *Vita S. Thomae Aquinatis*, ed. Prümmer, cap. 19, pp. 186-187.

Elenchum errorum fratris Stephani refert S. Bonaventura, in *II Sent.*, d. 23, 2, 3, in fine totius quaestionis, Opera, ed. Quaracchi t. II, p. 547. Cf. etiam Alexander Halensis, O. F. M., *Summa Theol.*, I P., II libri, n.º 517, p. 764 b, Quaracchi, 1928; A. Callebaut, O. F. M., *Alexandre de Halès et ses confrères en face des condamnations parisiennes de 1241 et 1244*, apud *La France Franciscaine*, 10 (1927), p. 257 sqq.

1 S. Bonaventura, in *II Sent.*, d. 23, 2, 3, ed. cit., p. 543 b, qui reproducit observationem magistri sui Alexandri Halensis, *Summa Theol.*, I P., II libri, n.º 517, p. 764 b.

* Supra, n.º 225.

3 'Quidam enim innitentes auctoritatibus male intellectis et rationibus sophisticis dixerunt Deum nunquam in se sive in sua essentia videri, nec in via nec in patria... Sed dicunt quod per quasdam luminosas influentias sive lucubrationes, idest parvas luces, videri habet in statu viae, et in statu innocentiae videbatur; et in his influentiis dicunt Deum in his statibus videri magis clare et minus clare, secundum quod Deus magis se oculo mentis creatae vult temperare et clarioribus theophaniis ostendere.» (*Op. cit.*, I P., II libri, n.º 517, ed. cit., t. II, p. 764 b).

4 *Op. et loc. cit.*, t. II, 543 b, et uberius in *III Sent.*, d. 14, 1, 3, ubi haec habet: '*aliqui voluerunt dicere quod Deus a nulla creatura videbitur nec videtur in sua essentia vel natura, sed videbitur in claritate sua, cum tantus sit fulgor ipsius immensitatis luminis quod ad contuitum illius substantiae nullus oculus creatus possit pertingere. Hunc errorem evacuat Gregorius in Moralibus...*

Et ideo fuerunt alii moderniores, qui dixerunt a nulla creatura posse aspici lumen aeternum in fonte suae claritatis, sed in quibusdam condescensionibus a

cura hanc doctrinam retulerint et data opera impugnaverint; agebatur enim de gravissimo errore tunc temporis inter ipsos Parisiis grassante. Qua in re S. Thomas eminet, qui saepissime hunc recolit errorem. «*Quidam, inquit..., errant ponentes Deum nunquam nec in patria nec in via videri*» K *Quidam theologi*, addit, posuerunt quod intellectus humanus *nunquam* potest ad hoc pervenire, quod Deum per essentiam videat»².

«Circa hanc quaestionem *quidam* erraverunt, dicentes Deum per essentiam *a nullo unquam intellectu creato videri posse, attendentes distantiam quae est inter intellectum creatum et divinam essentiam...* Illi qui dicebant quod Deus per essentiam non videtur, dicebant quod videbitur *quidam fulgor divinae essentiae*, intelligentes per fulgorem illam similitudinem lucis increatae per quam Deum videri ponebant, deficientem tamen a rapraesentatione divinae essentiae, sicut deficit lux recepta in pupila a claritate quae est in sole; unde non potest defigi acies videntis in ipsam solis claritatem, sed videt inspiciens quosdam fulgores»³.

Aliqui posuerunt «quod divina substantia *nunquam* ab aliquo intellectu creato videtur»⁴.

«Fuerunt autem *aliqui* dicentes quod divina essentia *nunquam* videbitur ab aliquo intellectu creato, et quod nec ab angelis vel beatis videtur»⁵.

«*Aliqui* enim posuerunt quod *nunquam* Deus per essentiam videatur, sed in aliqua *refulgentia* suae claritatis»⁶.

theophaniis, et hoc propter improportionabilitatem oculi ad illam summam lucem quae potius sua immensitate opprimeret quam delectaret oculum creaturae quae se habet ad ipsum sicut oculus noctuae; et ideo oportuit quod Deus se contemperaret ipsi animae, sicut sol contemperatur oculo mediante nube. Sed hic modus dicendi non minus a veritate deviat quam praecedens» (ed. cit., t. III, pp. 303-304).

¹ *II Sent.*, d. 23, 2, 1 c.

* *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 c.

³ *De Verit.*, 1, 1 c initio et circa medium.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 54, post obi. 6.

⁵ *In Evangelium secundum Iohannem*, cap. I, lect. 11, ed. cit., p. 5°

* *In Evangelium secundum Matthaeum** cap. V, ed. cit., p. 76 a«

Denique «*quidam posuerunt quod nullus intellectus creatus essentiam Dei videre potest*»¹

Postremo, *Rosmini*, ad rem quod attinet, non videtur omnino alienus ab hac sententia. Licet enim fateatur quod «Iddio senza mezzo alcuno sia oggetto della visione beatificatrice, e forma dell' intelletto dei Beati», asserit tamen simul quod «tuttavia egli è tali in quanto è autore delle opere *ad extra*, le quali in un modo un ineffabile sono in lui»² et quod vestigia sapientiae et bonitatis quae in creaturis relucet sunt comprehensoribus necessaria, «perocché questi vestigii tutti raccolti nell' esemplare eterno sone appunto quella parte di esso che è loro accessibile»³. Neque enim Deus beatis se manifestat nisi quatenus cum ipsis relationem habet, «cioé come creatore loro, come provisoro, come redentore, come santificatore»⁴. Quae omnia non esse ipsam divinam essentiam ut est in se, sed quid naturaliter posterius et inferioris ordinis, nemo est qui non videat.

Hi omnes videntur aequivalenter docere Deum videri ab angelis et hominibus beatis per medium creatum *a* quo vel *ex* quo, licet per quandam contuitionem mysticam, eo fere modo quo de cognitione Dei per dona Spiritus Sancti speculativa dictum est supra⁵

227. Medium autem *quo* vel *in* quo, scilicet speciem intelligibilem creatam impressam vel expressam admiserunt

¹ 1,12, i c. Ex quibus omnibus luculenter apparet hos maiores theologos saeculi xin non unice respexisse armenorum errores—ad quos forte alludebat S. Gregorius—, verum etiam occidentalium modernorum saeculi ix (Ioannis Scoti Eriugena), saeculi xn (Ioannis Sarraceni) et saeculi xm (fratris Stephani de Varnesia), quidquid in contrarium dicat F. Jansen, S. J., in sua notula, ceteroquin sat ieiuna, *La cinquième erreur arménienne*, apud *Ephem. theol. lovan.*, t. XVII (1939), pp. 94-110.

- *Propositiones Antonii Rosmini a Congregatione S. Officii reprobatae, damnatae et p̄n scriptae*, die 14 decembris 1887, prop. 37, apud T. Zigliara, O. P., *Propaedeutica ad Sacram Theologiam*³, lib. I, cap. 12, p. 89, Romae, 1890. Versionem latinam vide apud Denz., n.º 1.928.

³ Prop. 39, apud Zigliara, *op. et loc. cit.*, Denz., n.º 1.929.

⁴ Prop. 40, apud Zigliara, *ibid.*, Denz., n.º 1.930.

⁶ Supra, nn. 216-221.

nonnulli theologi, nedum ut possibilem, sed ut realem ad videndam ipsam divinam essentiam.

Richardus de Mediavilla tenet dari speciem impressam in usione beatifica, non quidem ut causam obiectivam totalem eius, sed partialem et subordinatam ipsi divinae essentiae quae est potissima causa obiectiva eius. Unde «intellectus animae Christi per aliquam speciem creatam et per ipsius Verbi praesentiam simul videt ipsum Verbum, ita quod ipsa visio causatur ab intellectu..., per illam speciem inchoative et incomplete, sed ab ipso Verbo sub ratione qua obiectum est causatur complete»^x. Quod autem dicitur de intellectu animae Christi, proportionaliter valet de intellectu ceterarum animarum beatarum.

Notat tamen de sententia negante omnem speciem intelligibilem creatam, quae est sententia S. Thomae et S. Bonaventurae, quod est «satis intelligibilis et probabilis»²⁴

E contra Guilelmus de Mara mordicus tenet visionem beatificam fieri mediante specie intelligibili creata, ita ut positionem S. Thomae appellet «falsam et contra auctoritates sanctorum»³.

Fortius adhuc Petrus Ioannes Olivi eandem sustinet positionem ut omnino veram et necessariam, et de contraria sententia dicit quod nihil affert necessarium, sed est inutilis prorsus et impossibilis, immo et «in fide calumniabilis et periculosa»⁴; tantaque vehementia ipsam impugnat ut asserere non dubitet: «quod Deus per essentiam videatur sic quod essentia Dei sit nostro intellectui quasi

¹ Richardus de Mediavilla, O. F. M., in *III Sent.*, d. 14, i, 3^o apud Ed. Hocedez, S. J., *Richard de Middleton, sa vie, ses oeuvres, sa doctrine*, Appendix VI, p. 452, Louvain, 1925.

² Richardus de Mediavilla, *op. et loc. cit.*

³ Guilelmus de Mara, O. F. M., *Correctorium fratris Thomae*, apud Richardum Cl APWEL, O. P., *Correctorium Corruptorii iQuare**, ed. P. Glorieux, p. 2 (Bibliothèque Thomiste, t. IX, Paris, 1926).

⁴ Petrus Ioannes Olivi, O. F. M., *Quaestiones in II librum Sententiarum*, q. 75, vol. II, pp. 136, 141, 142, ed. B. Jansen, S. J. (Bibliotheca franciscana scholastica aevi, t. VI, Quaracchi, 1926).

forma seu ratio intelligendi immediata seu quasi formale principium actus videndi, prout Thomas dicere videtur, pluries in scholis determinavi esse haereticum aut saltem in fide periculosum» \

Postmodum Ioannes Duns Scotus admittit ut videtur speciem impressam ut possibilem, non ut realem¹. Sed Petrus Aureolus redit ad positionem Richardi, Guilelmi et Olivi, licet sine Guilelmi et Olivi vehementia, firmiter tamen eam tenet quam Richardus³; at speciem impressam videtur identificare cum ipso actu visionis.

At praesertim haec quaestio agitata est a theologis post-tridentinis. Toletus, Molina, Valentia, Suarez admittunt possibilitatem speciei impressae, licet factum eius non adstruant⁴; Vazquez, quem postea sequuntur Alarcôn et Struggl, admittunt de facto speciem impressam, quam tamen confundunt cum lumine gloriae⁵; simpliciter vero eam adstruit Ægidius a Praesentatione⁶.

¹ Apud Duplessis d'Argentré, *Collectio indiciorum*, t. I, p. 282, Parisiis, 1728.

² Ioannes Duns Scotus, O. F. M., in *II Sent.*, d. 3, 9, et in *IV Sent.*, d. 49, ii. Valde tamen obscure loquitur hac de re, et ideo non pauci theologi) quos inter Ioannes a S. Thoma (*Cursus theol.*, in I, 12, 2, disp. XIII, a. 2, n.º 5, ed. Solesm., t. II, p. 157 a) eum ab hac singulari sententia liberant.

³ Petrus Aureolus, O. F. M., *Quodlib. VIII*, apud Capreolum, in *IV Sent.*, d. 49, 5, 2, ed. cit., t. VII, pp. 221-227.

⁴ Franciscus Toletus, S. J., in I, 12, 2, § Quaestio unica. «Tertia conclusio: per speciem creatam potest Deus videri in patria distincte. Hanc teneo contra S. Thomam, salva debita reverentia* (ed. J. Paria, S. J., 1.1, p. 159 a, Romae, 1869); L. Molina, S. J., in I, 12, 2, disp. I, § Quarta conclusio, p. 102 a, Lugduni, 1622; Valentia, S. J., in I, 12, 2, punct. II, § Est autem attendendum, t. I, pp. 226-227, Ingolstadii, 1591; Vazquez, S. J., in I, 12, 2, disp. XXXVIII, cap. 2, ed. cit., pp. 300-303; Suarez, S. J., *De Deo eiusque attributis*, lib. II, cap. 13, n. 11, «dicendum censeo posse Deum efficere speciem intelligibilem, per quam intellectus creatus possit illum clare videre» (*Opera*, ed. Vivès, t. I, p. 96 b).

⁶ Vazquez, S. J., VI, 1, 12, 2, disp. 38-39; Alarcôn, S. J., *Tract. Ide visione Dei*, disp. 3, cap. 2-3; Struggl, O. S. B. M. V., *Theologia Universa*, I P., tract. I, disp. 3, q. 2, a. 6.

« Ægidius a Praesentatione, O. E. S. A., *De Beatitudine*, t. II, lib. VIII, q. 3* a. 31 Q. 4, aa. 1 et 4.

228. Quantum vero ad speciem *expressam* seu *verbum mentis*, sat multi theologi eam admittunt in visione beatifica. Eam tenet Capreolus, qui ait: «conceptus formatus mediante visione beatifica non adaequat visionem illam, ita quod quidquid in Deo videtur uno verbo dicatur; et hoc conceditur. Sed non concludit quod verbum illud sit cognitio obscurior vel imperfectior beatifica visione, immo non est cognitio sed terminus cognitionis.

Utrum autem illa visio beatifica terminetur ad plura verba vel ad unicum, dubium est. Verisimile tamen videtur quod illa visio terminatur ad unicum verbum habitum de obiecto beatifico essentialiter *in actu*, sed *habitualmente* terminari potest ad plura verba habita de attributis vel creaturis in Verbo visis, cum beatus per illam distinguit attributa vel ea quae in Verbo videt, ita quod de illis verbis secundariis nunc formet plura, nunc pauciora. Unde sine pluralitate illorum non cognoscit attributa sub distinctis rationibus, ut argumentum false supponit»¹.

Alibi autem putat hanc esse sententiam S. Thomae, licet contraria sit etiam probabilis, immo et communis inter theologos Capreolo coevos. «Utrum autem, inquit, beati forment verbum? Communiter tenetur quod non habent aliud verbum a Verbo increato distinctum, propter intimam praesentiam Verbi ad intellectum beatum, sicut nec habent aliam speciem intelligibilem quam divinam essentiam... Utrum autem hoc verum sit, pro nunc non discutio, quia utraque pars probabilis est: tamen 0*. *Thomas videtur tenere quod sic*»².

Capreolum, more suo, sequitur Ferrariensis, qui per modum conclusionis statuit quod «de beatis potest utrumque sustineri, scilicet et quod forment verbum in quo divinam essentiam intuentur, et quod non forment»³. Attamen videtur

¹ Capreolus, in *I Sent.*, d. 27, 2, 2, B § ad 8 arg. Durandi et Paludani, ed. cit., t. II, p. 257 b.

² Capreolus, in *IV Sent.*, d. 49, 5, 3, n.° I, ad arg. Aureoli, ed. cit., t. VII, p. 228 a.

³ Ferrariensis, O. P., in *I Contra Gent.*, cap. 53, n.° V, § Quinta conclusio, ed. leonina, t. XIII, p. 152 b.

potius inclinare in affirmativam quam in negativam, ut patet ex modo loquendi, quando subdit: «*primum potest sustineri, quia...*» «*secundum quoque sustineri posset, dicendo quod...*»¹ Et adducit Capreolum, quasi eum approbando 3.

Absolute tamen eam docet Silvester Prierias, in opere cui titulus, *Conflatus ex S. Thoma*, ubi data opera Caietanum contrarie sentientem impugnat 4. Idem etiam docuisse videntur Franciscus de Victoria et Dominicus de Soto, qui tamen visionem seu intellectionem confundere videntur cum verbo mentis 5.

Sed omnium vehementius istam doctrinam defendit Xantes Mariales, quam non solum autumat esse S. Thomae, verum et contrariam reputat improbabilem 6.

Postea magni quidam theologi Societatis Iesu, ut Molina, Vazquez, Arrubal, Suarez et alii hanc doctrinam fecerunt suam 7, praesertim Suarezius qui duas statuit conclusiones: «dico iam primo: videntes Deum, verbum creatum producant quo Deum ipsum videant»⁸; «ulterius dico secundo non solum de facto videre beatos Deum per verbum creatum, sed etiam impossibile esse de potentia absoluta quin aliter videatur Deus ab intellectu creato»⁹.

Omnium vero fusius et solidius eam defendit Ægidius a Praesentatione 10.

1 Ferrariensis, *op. et loc. cit.*, p. 152 b.

2 Ferrariensis, *ibid.*, p. 153 a.

3 Ferrariensis, *ibid.*, p. 153 a.

4 Silvester Prierias, O. P., *Conflatum ex S. Thoma*, in I, 12, 2, § 3, Pro quarta ratione.

6 Franciscus de Victoria, O. P., in I, 12, 2; Dominicus de Soto, O. P., in *IV Sent.*, d. 49, 2, 3, § Potissimum autem argumentum, post secundam conci., ed. Duaci, 1613, p. 911 a.

6 Xantes Mariales, O. P., in I, 12, 2, Controv. VI, cap. 3.

7 Molina, S. J., in I, 12, disp. I, § Prima conci., ed. cit., p. 100 b; Vazquez, S. J., in I, 12, disp. XXXVIII, cap. 2, ed. cit., pp. 300-303; Arrubal, S. J., in I, 12, disp. XVII, cap. 2.

8 Suarez, S. J., *De Deo eiusque attributis*, lib. II, cap. 11, n.° 5, ed. cit., p. 83 a.

9 Suarez, *op. et loc. cit.*, n.° 9, p. 85 a.

10 Ægidius a Praesentatione, O. E. S. A., *De Beatitudine*, lib. VIII, cap. 2, a. 2, § 5; lib. XI, q. 7, a. 3, § 3.

Maiores tamen et meliores theologorum pars negant omne medium obiectivum *quo vel in quo*, scilicet omnem speciem intelligibilem impressam vel expressam in visione beatifica, non solum de facto sed et de possibili. Ita S. Albertus Magnus¹, S. Bonaventura², S. Thomas³, Matthaeus de Aquasparta⁴, Henricus Gandavensis⁵ et discipuli S. Thomae communiter⁶, ut Herveus de Nedellec⁷, Petrus Paludanus⁸, Richardus Clapwell⁹, et postea Caietanus¹⁰, Javelli¹¹, Con-

» 1 S. Albertus Magnus, O. P., *Summa theol.*, I P., tract. III, q. 15, memb. 1 in fine corp, et ad 3, ed. Borgnet, t. XXXI, p. 80.

2 S. Bonaventura, O. F. M., in *II Sent.*, d. 23, 2, 3, ed. cit., t. II, pp. 542-547; in *III Sent.*, d. 14, 1, 3, t. III, pp. 302-306; in *IV Sent.*, d. 1, P. I, dub. 9 circa Litteram, t. IV, pp. 30-31.

3 S. Thomas, in *I Sent.*, d. 2, 1, 3, § Si autem intellectus noster Deum perseipsum videret; *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 3, ed. cit., n.º 49; *IV Sent.*, d. 49, 2, i, et alibi saepissime.

4 Matthaeus de Aquasparta, O. F. M., *Tractatus de excellentia Sacrae Scripturae*, n.º 6, p. 10, Quaracchi, 1903; licet in q. V de cognitione ad 7, p. 336, minus clare loqui videatur.

5 Henricus Gandavensis: «Credo igitur esse necessarium ponere quod intellectus beatus divinam videt essentiam, *non per speciem nec in verbo aliquo de ipsa formato* sicut convenit in omni operatione intellectuali quae fit per speciem circa creaturas..., *sed quod videt eam in seipsa in nuda essentia sua aper nudam essentiam suam*; ut idem sit in actu videndi visum et ratio videndi* (*Quodl. III*, q. i, ed. cit., fol. 48 r T). «Impossibile est omnino ponere aliquam speciem repraesentantem aliquid eorum quae in nuda divina essentia videntur» (*Quodl. IV*, q. 7, fol. 94 r Y).

6 Tribus vel quatuor exceptis, quos paulo supra retulimus, ut fatetur vel ipse Xantes Mariales, qui ait: «in hoc ab omnibus nostratibus recedo» (*op. cit.*, Controversia VI, cap. 3).

7 Herveus de Nedellec, O. P., *Quodlib. II*, q. 9, sine numeratione fol., revera tamen fol. 44 vb, Venetiis, 1486.

8 Petrus Paludanus, O. P., in *IV Sent.*, d. 49, 1, 2, conci. 3: «non est species in visione beata» (ed. cit., fol. 233, coi. 2-3).

9 Richardus Clapwell, O. P., *Correctorium corruptorii «Quare*»*, a. 1, ad i, ed. P. Glorieux, p. 8, Paris, 1927.

10 Caietanus, O. P., in I, 12, 2 per totum, ubi negat speciem expressam seu verbum mentis de ipso Deo clare viso (n.º 13); neque contrarium tenet in I, 27, i, n.º 15, si totus contextus utriusque loci attente inspiciatur.

11 Chrysostomus Javelli, O. P., in I> 12, 2, fol. 39 r> Moguntiae, 1611.

radus Koellin ¹ Bânez ², Navarrete ³, Nazarius ⁴, Gonzalez de Albelda ⁵ Ioannes a S. Thoma ⁶, Salamanticenses⁷ et alii plurimi. Quin etiam nostris temporibus fere omnes theologi cuiusque scholae eam amplectuntur, et merito, ut ex dicendis patebit.

Itaque, iuxta sententiam semper communioem et hodie communem theologorum, a visione faciali seu beatifica Dei excluditur prorsus omne medium obiectivum creatum *ex quo, in quo et quo*.

Art. 2.—Quaestionis resolutio

229. Ut patet ex modo dictis, sunt caute distinguendae duae quaestiones de medio obiectivo creato in visione beatifica: una, de medio obiectivo *ex quo*, quod est medium *instrumentale*; alia, de medio obiectivo *quo vel in quo*, quod est medium *formale*.

230. CONCLUSIO prima: *cognitio Dei per habitum beatificum excludit omne medium obiectivum creatum instrumentale seu ex quo, sive sit medium demonstrationis, scilicet cognitionis discursivae, sive sit medium contuitionis, nempe cognitionis contuitivae.*

Est propositio *de fide catholica*.

231. *Probatur primo, ex auctoritate divina.*

Ecclesia in primis tum ordinario tum sollemni magisterio definivit beatitudinem supernaturalem hominum et angelo-

¹ Conradus Koellin, O. P., in I-II, 50, 6, § Declarat tertiam partem antecedentis, ed. cit., p. 344 a.

² BAntez, O. P., in I, 12, 2, ed. cit., pp. 253-260.

³ B. Navarrete, O. P., in I, 12, 2, Controversia XXXIV, pp. 202-219. Vallisoleti, 1605.

⁴ Nazarius, O. P., in I, 12, 2, Controversia II, pp. 259-263, Coloniae Agrippinae, 1621.

⁵ Gonzalez de Albelda, O. P., in I, 12, 2, disp. 25, sect. 4.

⁶ A S^t Thoma^o - p^o in I, 12, 2, disp. XIII, ed. cit., t II, pp. 146-188.

Salamanticenses, C. D., in I, 12, 2, disp. 2-3, ed. cit. I, pp. 119-201.

riun essentialiter consistere in visione immediata ipsius divinae essentiae. S. Evaristus I, in epistola ad omnes episcopos africanos, scribit: «dum apparuerit, *tunc vere illum videbit sicuti est qui eius conspectibus fuerit dignus coaptari*; et non sicut Moyses ceterique prophetae per aenigmata et figuram, sed *ipsam veraciter in Filio, secundum Apostolum, contuebitur deitatis imaginem*» ¹

Similiter Patres Concilii Francofordensis, anno 794, scribunt ad episcopos Hispaniae: «praedicemus eum [= Iesum Christum] Deum verum et vivum et vere Filium Dei, *ut ad eius beatissimam visionem pervenire mereamur in qua est aeterna beatitudo et beata aeternitas*» ².

Concilium Lateranense IV reprobavit et damnavit perverissimum dogma impii Almarici³, quod supra retulimus, n.º 226.

Universitas parisiensis, anno 1241, postquam retulit propositionem fratris Stephani supra citatam⁴, subdit: «hunc errorem reprobamus *et assertores et defensores, auctoritate Ilhermi episcopi, excommunicamus. Firmiter autem credimus et asserimus quod Deus in sua essentia vel substantia videbitur ab angelis et ammbus sanctis et videtur ab animabus glorificatis*» ⁵.

¹ S. Evaristus I, *Epistula ad omnes episcopos africanos*, apud Mansi *Collectio Maxima Concil.*, t. I, coi. 625 DE.

² *Acta Concilii Francofordensis*. Epistula synodica Concilii ab Episcopis Galbae et Germaniae ad Praesules Hispaniae missa, in fine: apud Mansi, *op. cit.*, t. XIII, coi. 889. Ceterum omnes, etiam hispani, concordantes erant in haere, scilicet quod, cum apparuerit, videbimus eum sicuti est (*ibid.*, col. 888).

³ Concilium Lateranense IV, anno 1215, Denz., n.º 433.

⁴ *Supra*, n.º 226.

⁵ *Chartularium Universitatis Parisiensis*, ed. Denifle, O. P., t. I, n.º 128, p. 170. Cuius rei testis est S. Bonaventura, qui scribit: *mune autem pro firmo tenendum est quod, etsi Adam Deum in sua substantia non videbat in statu innocentiae, videbitur tamen in gloria in sua substantia. Nec licet eius contrarium sentire et dicere*; nam hic est unus de decem articulis reprobatis ab Universitate magistrorum parisiensium tempore episcopi Guilelmi et Odonis cancellarii et fratris Alexandri de Hales, patris et magistri nostri» (in *II Sent.*, d. 23, 2, 3, ed. cit., t. II, pp. 546-547). Et post eorum transcriptionem, concludit: «hi omnes errores a praedictis personis *prohibiti* fuerunt et *excommunicati*, et propterea sunt *tanquam pestiferi evitandis* (*ibid.*, p. 547 b)»

Sed praesertim Benedictus XII definivit quod «secundum communem Dei ordinationem *animae sanctorum* omnium» plene purgatae, «post ascensionem Salvatoris Domini nostri Iesu Christi in coelum, fuerunt, sunt et erunt in coelo, coelorum regno et paradiso coelesti cum Christo, *sanctorum angelorum consortio aggregatae*, ac post Domini Iesu Christi passionem et mortem *viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis ostendente*, quodque sic videntes eadem divina essentia perfruuntur, necnon quod *ex tali visione* et fruitione eorum animae qui iam decesserunt sunt *vere beatae* et habent vitam et requiem aeternam»¹.

Idem etiam Pontifex damnavit contrariam doctrinam armenis tributam, in suo libello *Iam dudum* eis transmissio, anno 1341 ².

Postea Concilium Florentinum definivit «illorum animas qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam quae post contractam peccati maculam vel in suis corporibus vel eisdem exutae corporibus... sunt purgatae, *in coelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est*, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius»³.

Docet insuper quod «baptizatis nulla pro peccatis praeteritis iniungenda est satisfactio, sed morientes antequam culpam aliquam committant *statim ad regnum coelorum et Dei visionem perveniunt*»⁴.

Denique Concilium Coloniense, saeculo xix, docet quod «meliora homini Deus prospexerat benignissimus. Pro naturali enim qualicumque felicitate, qua homo per naturalem Dei cognitionem et amorem aliquando potiretur, finem ei

¹ Benedictus XII, *Constitutio Dogmatica Benedictus Deus*, die 29 ianuarii 1336, Denz., n.° 530.

² Apud Mansi, *Collect. Max. Cone.*, t. XXV, col. 1.196. Vide supra, n.° 225.

³ Concilium Florentinum, die 6 iulii 1439, Denz., n.° 693.

⁴ Concilium Florentinum, Decretum pro Armenis, die 22 decembris 1439, Denz., n.° 696.

statuerat felicitatem illam quae *e claro et immediato Dei intuitu* naturae viribus nunquam assequendo promanaret» \

In Concilio etiam Vaticano parabatur nova definitio huius dogmatis, ubi haec habebantur: «in hac enim supernaturali exaltatione homo ordinatus est *ad Deum intuitive videndum*, amore huic visioni correspondente amandum beateque possidendum eo modo qui est supra omnes vires naturales» 1.

Quibus accedit damnatio quarumdam propositionum Rosmini, in quibus, licet admittat quod «Iddio senza mezzo alcuno sia oggetto della visione beatificatrice et forma dell' intelletto dei beati», simul tamen profitetur quod «chi vede il Verbo, ancorche per ispecchio ed in enimma, vede Iddio» et quod Deus est obiectum beatitudinis «in quanto è autore delle opere *ad extra*»³; hoc enim est aequivalenter ponere medium obiectivum creatum *ex quo* in visione beatifica Dei.

232. Quae quidem doctrina *explicite* traditur in *Sacris Litteris*. Adumbratur sane in *Antiquo Testamento* ubi, inter alia, legimus: «ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo, *satiabor cum apparuerit gloria tua*» 4; «haec est generatio quaerentium, quarentium *faciem Dei* iacob» 5; «tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea: *faciem* tuam, Domine, requiram» 6; «ut *viderem* virtutem tuam et *gloriam tuam*» 7; ♦quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima ad te, Deus meus: sitivit anima ad Deum fortem vivum; *quando veniam et apparebo ante faciem Dei*»⁸; ♦quaerite Dominum et confirmamini, *quaerite faciem eius*

1 Concilium Coloniense, anno 1860, P. I, tit. I, cap. 2, apud Mansi, *Martin et Petit, Collectio Max. Cone.*, t. XLVIII, coi. 75.

1 *Schema Constitutionis Dogmaticae de fide catholica*, cap. 16. *Acta Concilii Vaticani*, apud Mansi, *Martin et Petit*, t. L, coi. 71.

3 *Prop.* 37-38, apud Zigliara, O. P., *Propaedeutica ad Sacram Theologia*[^], lib. I, cap. 12, p. 89, Romae, 1890. Vide versionem latinam apud Denz., nn. 1.927-1.928.

Psalm. 16,15.

⁵ Psalm. 23, 6.

⁶ Psalm. 26, 8.

Psalm. 62, 3.

Psalm. 41, 2-3.

semper» \ «etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem, *videbitur Deus deorum in Sion*»^I; «longitudine dierum replebo eum et *ostendam illi salutare meum*»³; «quia aedificavit Dominus Sion et *videbitur in gloria sua*»⁴.

Similiter apud Isaiam: «*Regem in decore suo videbunt oculi eius*»⁵, «quia *oculo ad oculum videbunt cum converterit Dominus Sion*»^{6,7} «super te autem orietur Dominus et *gloria eius in te videbitur*» «quia erit *tibi Dominus in lucem sempiternam*»⁸.

Plena tamen revelatio eius est propria Novi Testamenti, tum verbis aequivalentibus, tum expressis verbis.

Verbis aequivalentibus. Constat enim Iesum Christum intuitive et absque medio creato *ex quo videre Patrem suum, et quidem non solum ut est Filius seu ut Deus, sed etiam ut homo. Ut Filius seu ut Verbum, quia «in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum»*⁹; «Deum nemo vidit unquam: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*»^{10II}

Quod alibi explicavit ipse Christus, dicens: «omnia mihi tradita sunt a Patre meo; et *nemo scit quis sit Filius nisi Pater, et quis sit Pater nisi Filius et cui voluerit Filius revelare*»^u; mon quia Patrem vidit quisquam, nisi *is qui est a Patre hic vidit Patrem*»¹²; «ego autem *novi eum*» et «*scio eum*»¹³.

Ut homo etiam vidit Patrem. «Amen, amen dico tibi, quia quod *scimus loquimur et quod vidimus testamur*»¹⁴; «qui de

I Psalm. 104, 4.

3 Psalm. 83, 8.

3 Psalm. 90, 16.

* Psalm, 101, 17.

6 Isaias, 33, 17.

6 Isaias, 52, 8.

7 Isaias, 60, 2.

8 Isaias, 60, 20.

9 Ioan., i, i.

10 Ioan., i, 18.

II Luc., 10, 22; Mit., ii, 27.

13 Ioan., 6, 46.

13 IOAN., 8, 55.

14 IOAN., 3, II.

coelo venit super omnes est, et quod *vidit* et *audivit*, hoc testatur» nam «ego, quod *vidi* apud Patrem meum, loquor» 1 et «quae *audivi* ab eo, haec loquor in mundo» 3, quia «sicut *docuit* me Pater, haec loquor» 4.

«Quod itaque, ut scite animadvertit Knabenbauer, nullus propheta de omnibus quae docuit dicere potuit, *vidimus*, id Iesus de tota sua doctrina affirmat. Loquitur enim in univ-
ersum neque est ratio eius testimonium... restringendi...
Quare attentis omnibus quae testatur de Patre, de Paraclito,
etcetera, illud *vidimus*... referendum erit ad *visionem beatam*
et intuitivam quam eius anima habuit de divina essentia» 5.

[Iure ergo Congregatio S. Officii decrevit non posse tuto doceri sequentem propositionem: «non constat fuisse in anima Christi *inter homines degentis* scientiam quam habent beati seu comprehensores» 6.7

Ceterum, de fide catholica est Christum-Hominem, *post mortem et resurrectionem et ascensionem suam*, sedere ad dexteram Patris et *beatum esse visione faciali et intuitiva ipsius divinae essentiae* 1.

Atqui ex alia parte Christus nobis promisit eandem sui beatitudinem: «Pater, quod dedisti mihi, *volo ut ubi sum ego et illi sint mecum*» 8; «vado parere vobis locum..., iterum venio et accipiam vos ad meipsum, *ut ubi sum ego et vos sitis*» 9; «et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, *ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*» 10.

Et alio in loco ait: «qui autem diligit me, diligetur a Patre

1 Ioan., 3,31-32.

* IOAN., 8, 38.

3 IOAN., 8, 26.

4 IOAN., 8, 28.

5 Ios. Knabenbauer, S. J., *In Evangelium secundum Iohannem*, cap. II, p. 143, Parisiis, 1898.

6 *Decretum S. Officii*, die 7 iunii 1918. Acta Ap. Sedis, t. X (1918), p. 282.

7 Benedictus XII, *Constit. dogm.* (.(*Benedictus Deus*)), Denz., n.º 530.

8 IOAN., 17, 24.

8 IOAN., 14, 2-3.

10 LUC., 22, 29-30.

meo, et ego diligam eum et *manifestabo ei meipsum*»¹. Iam vero «ego in Patre et Pater in me est»², quia «ego et Pater unum sumus»³; ergo «*qui videt me, videt et Patrem*»⁴.

Id quod Apostolus deduxit expresse his verbis: «sumus filii Dei; si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; *si tamen compatimur, ut et conglorificemur*»⁵: «igitur, si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram: mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. *Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*»⁶.

Si ergo Christus videt intuitive divinam essentiam visione immediata, et nos eodem iure eam videbimus; nam ubi est caput, et membra. Unde sicut Apostolus probat resurrectionem nostram futuram ex Christi resurrectione praeterita⁷, ita probatur sanctorum visio beatifica ipsius divinae essentiae ex visione eius quam ipse Christus habet.

Sed praesertim Ioannes Evangelista ultimam consequentiam divinae filiationis deduxit profundissime, cum ait: «videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus... Carissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit [= manifestatum est, ἐφανερώθη] quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit [= cum manifestatum fuerit, φανερωθή, id quod erimus], similes ei erimus, quoniam *videbimus eum sicuti est, ὁψόμεθα αὐτὸν καθὼς ἐστίν*»⁸.

Nunc filii Dei sumus, τέκνα Θεοῦ, consanguinei Dei, ex Deo nati, ἐκ Θεοῦ ἐγεννήθησαν °, et nondum manifestatum est quid erimus in vita futura, quae est vita beata; scimus

¹ Ioan., 14, 21.
² Ioan., 14, 10, 11.
³ Ioan., 10, 30.
⁴ Ioan., 14, 9.
⁵ Rom., 8, 16-17.
 • Coloss., 3, 1-4.
⁷ I Cor., 15.
⁸ I Ioan., 3, 1-2.
⁸ Ioan., i, 13.

tamen quod, cum erit tunc manifestatum id quod futuri sumus, scilicet beati, videbimus eum, Deum Patrem, sicuti est.

Revera enim totus contextus immediatus exigit ut subiectum verbi φανερωθή (*b*) sit idem ac subiectum φανερωθή (*a*)i sicut et postulat quod pronomina, αὐτῷ, αὐτόν, referantur ad Θεοῦ.

Plena siquidem manifestatio filiationis nostrae divinae erit quando omnino similes erimus Deo, eum videntes sicuti est in se, καθὼς ἐστίν, et sicut ipsemet Deus seipsum videt et beatus est. Qua de causa, omnis qui habet hanc *spem* videndi Deum ideoque perveniendi ad perfectam i sanctitatem, sanctificat seipsum, sicut et Deus sanctus est \ secundum illud: «beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt»², et illud: «pacem sequimini cum omnibus et *sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum*»³.

Quibus omnino consonant ea quae dicit Apostolus: «sumus filii Dei, τέκνα Θεοῦ; si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; si tamen compatimur, ut et conglorificemur»⁴: «ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum *spem vitae aeternae*»⁵.

Haec est exegesis, quam Caietanus egregie proponit⁶ quamque nuperrime sequitur J. Chaîne⁷.

¹ I Ioan., 3, 3.

¹ Mt t., 5, 8.

³ Heb., 12, 14.

⁴ Rom., 8, 16-17.

⁵ Tit., 3, 7.

⁴ «Non dixit: nondum apparuit quid *sumus*, sed: quid *erimus*, ad significandam *futuram consummationem seu perfectionem eius quod modo sumus*. Sumus enim filii Dei, sed *imperfecte*, propter cognitionem *aenigmaticam*; tunc autem erimus *perfecte* filii, propter *claram* visionem. Propter quod subjungit: scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei *erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*. Quod dicit: *cum apparuerit, simplex contextus subintelligendum exigit illud idem* de quo dixit quod *nondum apparuit*, ut sit sensus: scimus quod, cum apparuerit id quod erimus, hoc est, cum venerit status ille in quo non latebit sed apparebit quid erimus, sicut modo latet quid sumus et quid erimus, tunc similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est» (in h. l., ed. cit., t. V, fol. 393 vb).

⁷ Joseph Chaîne, *Les Epîtres Catholiques, la seconde épître de Saint Pierre, les épîtres; de Saint Jean, Vépître de Saint Jude*, pp. 179-189, Paris, 1939.